

# 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	123,625,527	119,216,658	4,408,869
受取手形	226,800	0	226,800
未収金	52,742,980	51,891,594	851,386
前払金	1,296,146	1,249,104	47,042
流動資産合計	177,891,453	172,357,356	5,534,097
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 基本財産</b>			
基本財産投資有価証券	400,000,000	400,000,000	0
基本財産合計	400,000,000	400,000,000	0
<b>(2) 特定資産</b>			
運用資金	300,000,000	300,000,000	0
(うち有価証券)	(251,760,000)	(256,760,000)	(△5,000,000)
(うち銀行預金)	(48,240,000)	(43,240,000)	(5,000,000)
退職給与引当預金	91,836,100	83,776,900	8,059,200
運営安定積立金	96,789,000	96,789,000	0
(うち銀行預金)	(26,075,000)	(27,219,000)	(△1,144,000)
(うち有価証券)	(70,714,000)	(69,570,000)	(1,144,000)
特定資産合計	488,625,100	480,565,900	8,059,200
<b>(3) その他固定資産</b>			
建物造作	661,010	834,344	△ 173,334
什器備品	5,703,100	9,608,352	△ 3,905,252
敷金	31,340,000	31,340,000	0
保証金	750,000	750,000	0
投資有価証券	71,365,000	70,098,000	1,267,000
その他固定資産合計	109,819,110	112,630,696	△ 2,811,586
固定資産合計	998,444,210	993,196,596	5,247,614
<b>資産合計</b>	<b>1,176,335,663</b>	<b>1,165,553,952</b>	<b>10,781,711</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払金	8,336,098	13,114,684	△ 4,778,586
前受会費	1,375,600	592,000	783,600
預り金	11,106,018	9,496,158	1,609,860
賞与引当金	2,549,505	2,255,715	293,790
流動負債合計	23,367,221	25,458,557	△ 2,091,336
<b>2. 固定負債</b>			
退職給与引当金	91,836,100	83,776,900	8,059,200
固定負債合計	91,836,100	83,776,900	8,059,200
<b>負債合計</b>	<b>115,203,321</b>	<b>109,235,457</b>	<b>5,967,864</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	400,000,000	400,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(400,000,000)	(400,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
<b>2. 一般正味財産</b>			
一般正味財産合計	661,132,342	656,318,495	4,813,847
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(396,789,000)	(396,789,000)	0
<b>正味財産合計</b>	<b>1,061,132,342</b>	<b>1,056,318,495</b>	<b>4,813,847</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>1,176,335,663</b>	<b>1,165,553,952</b>	<b>10,781,711</b>

平成29年度 正味財産増減計算書総括表

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位:円)

科目	実施事業等会計					その他会計				法人会計	内部取引消去	合計	前年度	差異	
	光産業技術 調査研究事業	光産業技術 人材育成・ 啓発普及事業	光産業技術 研究開発事業	特定寄附	共通	小計	光産業技術 標準化事業	その他事業	共通						小計
I 一般正味財産増減の部															
1. 経常増減の部															
(1) 経常収益															
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,130,125	0	12,130,125	8,610,400	3,519,725	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13,990,695	0	13,990,695	13,860,532	130,163	
投資有価証券運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,421,000	0	1,421,000	110,000	1,311,000	
受取賛助会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	78,440,400	0	78,440,400	80,092,800	△ 1,652,400	
受取標準化会費	0	0	0	0	0	0	22,183,200	0	0	22,183,200	0	22,183,200	22,183,200	0	
受取特定会費	0	0	0	0	0	0	0	8,408,000	0	8,408,000	0	8,408,000	6,229,000	2,179,000	
受取事業収益	0	771,500	0	0	0	771,500	0	45,266,239	0	45,266,239	0	46,037,739	42,484,434	3,553,305	
受託金事業収益	952,612	0	0	0	0	952,612	2,804,000	48,202,506	0	51,006,506	0	51,959,118	43,387,796	8,571,322	
補助金収入	146,320	0	0	0	0	146,320	565,308	0	0	565,308	0	711,628	892,720	△ 181,092	
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600,000	△ 600,000	
雑収益	0	0	0	0	0	0	1,794,558	0	0	1,794,558	18,732,110	20,526,668	19,626,879	899,789	
経常収益計	1,098,932	771,500	0	0	0	1,870,432	27,347,066	101,876,745	0	129,223,811	124,714,330	255,808,573	238,077,761	17,730,812	
(2) 経常費用				0					0						
事業費	25,654,796	16,810,732	0	0	6,933,226	49,398,754	18,226,255	85,929,671	0	104,155,926	0	153,554,680	150,247,233	3,307,447	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	94,851,046	0	94,851,046	95,140,555	△ 289,509	
経常費用計	25,654,796	16,810,732	0	0	6,933,226	49,398,754	18,226,255	85,929,671	0	104,155,926	94,851,046	248,405,726	245,387,788	3,017,938	
評価損益等調整前経常増減額	△ 24,555,864	△ 16,039,232	0	0	△ 6,933,226	△ 47,528,322	9,120,811	15,947,074	0	25,067,885	29,863,284	7,402,847	△ 7,310,027	14,712,874	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,589,000	0	△ 2,589,000	△ 10,695,000	8,106,000	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,589,000	0	△ 2,589,000	△ 10,695,000	8,106,000	
当期経常増減額	△ 24,555,864	△ 16,039,232	0	0	△ 6,933,226	△ 47,528,322	9,120,811	15,947,074	0	25,067,885	27,274,284	4,813,847	△ 18,005,027	22,818,874	
2. 経常外増減の部															
(1) 経常外収益															
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用															
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 24,555,864	△ 16,039,232	0	0	△ 6,933,226	△ 47,528,322	9,120,811	15,947,074	0	25,067,885	27,274,284	4,813,847	△ 18,005,027	22,818,874	
一般正味財産期首残高	△ 144,957,402	△ 106,845,765	△ 44,766,915	0	△ 53,876,817	△ 350,446,899	46,637,724	59,318,008	0	105,955,732	900,809,662	656,318,495	674,323,522	△ 18,005,027	
一般正味財産期末残高	△ 169,513,266	△ 122,884,997	△ 44,766,915	0	△ 60,810,043	△ 397,975,221	55,758,535	75,265,082	0	131,023,617	928,083,946	661,132,342	656,318,495	4,813,847	
II 指定正味財産増減の部															
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	400,000,000	0	400,000,000	400,000,000	0	
III 正味財産期末残高	△ 169,513,266	△ 122,884,997	△ 44,766,915	0	△ 60,810,043	△ 397,975,221	55,758,535	75,265,082	0	131,023,617	1,328,083,946	1,061,132,342	1,056,318,495	4,813,847	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

光産業技術調査研究事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受託金事業収益	952,612	257,993	694,619	
補助金収入	146,320	0	146,320	
受取負担金	0	600,000	△ 600,000	
経常収益計	1,098,932	857,993	240,939	
(2)経常費用				
事業費	25,654,796	27,030,612	△ 1,375,816	
人件費	15,114,586	14,814,419	300,167	
会議費	619,792	1,200,084	△ 580,292	
旅費交通費	3,074,024	2,914,174	159,850	
通信運搬費	24,256	58,103	△ 33,847	
消耗品費	47,809	0	47,809	
諸謝金	1,812,000	1,992,000	△ 180,000	
外注費	3,656,864	4,922,592	△ 1,265,728	
雑費	1,305,465	1,129,240	176,225	
経常費用計	25,654,796	27,030,612	△ 1,375,816	
当期経常増減額	△ 24,555,864	△ 26,172,619	1,616,755	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取事業収益	771,500	868,500	△ 97,000	
経常収益計	771,500	868,500	△ 97,000	
(2)経常費用				
事業費	16,810,732	16,897,642	△ 86,910	
人件費	6,857,546	6,395,315	462,231	
会議費	1,763,816	1,727,760	36,056	
旅費交通費	682,752	2,357,339	△ 1,674,587	
通信運搬費	100,797	103,036	△ 2,239	
消耗品費	308,039	188,632	119,407	
印刷製本費	1,725,470	1,821,250	△ 95,780	
諸謝金	1,118,500	1,219,750	△ 101,250	
支払助成金	2,624,400	1,924,560	699,840	
外注費	335,340	0	335,340	
賞金費	1,000,000	1,000,000	0	
雑費	294,072	160,000	134,072	
経常費用計	16,810,732	16,897,642	△ 86,910	
当期経常増減額	△ 16,039,232	△ 16,029,142	△ 10,090	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

実施事業等会計 共通

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
経常収益計	0	0	0	
(2)経常費用				
事業費	6,933,226	8,383,312	△ 1,450,086	
人件費	6,749,330	8,156,830	△ 1,407,500	
旅費交通費	183,896	226,482	△ 42,586	
経常費用計	6,933,226	8,383,312	△ 1,450,086	
当期経常増減額	△ 6,933,226	△ 8,383,312	1,450,086	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

光産業技術標準化事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取標準化会費	22,183,200	22,183,200	0	
受託金事業収益	2,804,000	2,605,333	198,667	
補助金収入	565,308	837,720	△ 272,412	
雑収益	1,794,558	1,681,617	112,941	
経常収益計	27,347,066	27,307,870	39,196	
(2)経常費用				
事業費	18,226,255	23,173,032	△ 4,946,777	
人件費	10,330,505	13,088,203	△ 2,757,698	
会議費	1,123,910	1,328,627	△ 204,717	
旅費交通費	2,852,077	3,908,548	△ 1,056,471	
通信運搬費	178,034	160,877	17,157	
印刷製本費	0	0	0	
諸謝金	3,263,000	4,305,000	△ 1,042,000	
外注費	307,268	308,511	△ 1,243	
雑費	171,461	73,266	98,195	
経常費用計	18,226,255	23,173,032	△ 4,946,777	
当期経常増減額	9,120,811	4,134,838	4,985,973	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

その他事業

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
受取特定会費	8,408,000	6,229,000	2,179,000	
受取事業収益	45,266,239	41,615,934	3,650,305	
受託金事業収益	48,202,506	40,524,470	7,678,036	
補助金収入	0	55,000	△ 55,000	
雑収益	0	0	0	
経常収益計	101,876,745	88,424,404	13,452,341	
(2)経常費用				
事業費	85,929,671	74,762,635	11,167,036	
人件費	11,724,733	15,401,533	△ 3,676,800	
会議費	6,520,000	5,239,122	1,280,878	
旅費交通費	16,230,921	16,346,305	△ 115,384	
通信運搬費	483,003	474,553	8,450	
消耗什器備品費	0	0	0	
消耗品費	1,979,961	3,600,102	△ 1,620,141	
印刷製本費	1,616,359	1,095,354	521,005	
賃借料	0	0	0	
諸謝金	3,180,656	2,739,490	441,166	
租税公課	1,871,403	2,230,846	△ 359,443	
委託費	16,652,000	3,067,040	13,584,960	
外注費	16,203,779	14,810,444	1,393,335	
雑費	9,466,856	9,757,846	△ 290,990	
経常費用計	85,929,671	74,762,635	11,167,036	
当期経常増減額	15,947,074	13,661,769	2,285,305	

## 平成29年度 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

法人会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1)経常収益				
基本財産運用益	12,130,125	8,610,400	3,519,725	
特定資産運用益	13,990,695	13,860,532	130,163	
投資有価証券運用益	1,421,000	110,000	1,311,000	
受取賛助会費	78,440,400	80,092,800	△ 1,652,400	
雑収益	18,732,110	17,945,262	786,848	
経常収益計	124,714,330	120,618,994	4,095,336	
(2)経常費用				
管理費	94,851,046	95,140,555	△ 289,509	
人件費	49,375,609	49,455,107	△ 79,498	
会議費	980,264	1,023,855	△ 43,591	
旅費交通費	1,405,907	1,828,829	△ 422,922	
通信運搬費	1,998,534	1,990,469	8,065	
減価償却費	4,866,986	4,641,662	225,324	
消耗什器備品費	55,741	260,244	△ 204,503	
消耗品費	728,617	1,245,232	△ 516,615	
印刷製本費	433,752	428,832	4,920	
光熱水料費	695,448	724,783	△ 29,335	
賃借料	18,419,892	18,316,536	103,356	
租税公課	10,424,023	9,737,367	686,656	
外注費	1,255,000	1,418,000	△ 163,000	
雑費	4,211,273	4,069,639	141,634	
経常費用計	94,851,046	95,140,555	△ 289,509	
当期経常増減額	29,863,284	25,478,439	4,384,845	